bilgi vermek ve bu alana yönelen kimse
leri yetiştirmek amacıyla 417 (1 026) ve
ya 418 (1027) yılında kaleme alınmıştır.
Önemli ölçüde eş-Şiffı'ın mantık, tabl
iyyat ve ilahiyyat bölümlerinin bir özeti
mahiyetinde olan eserin riyaziyyat bölü
mü Cuzcanıtarafından İbn Sina'nın eser
lerinden faydalanılarak oluşturulmuştur.

Gerek üs
lubu gerekse muhtevası açısından el-İşfı-

rat ve't-tenbihfıt ile en-Necat'tan fark
lıdır ve Farsça'daki felsefe terminolojisi
nin gelişmesine büyük katkı sağlamıştır.
İlk defa Maye-yi Daniş-i ~Ifı'i Meşhur
bi'l-lfikmeti'l-'Alfı'iyye adıyla mantık.
tab'iiyyat ve ilahiyyat bölümleri yayımla
nan eserin ( Haydarabad 1309/1891) ilmi
neşri Muhammed Muln ve Seyyid Mu
hammed Mişkat tarafından gerçekleş
tirilmiş (Tahran 1952, 1975). Taki Blniş de
eserin yeni bir neşrini yapmıştır (Tahran
1992). Gazzall'nin Ma]fiişıdü'l-felfısi
fe adlı eserinin, Dfınişnfıme-i ~Ja'i'nin
yorumlanarak Arapça'ya çevrilmesinden
oluştuğu iddia edilmektedir (Janssens.

Bilinen iki nüshasına dayanılarak Muham
med Abduh tarafından neşredilmiş (Ka
h i re 197 4) . son bölümü Jean Michot tara
fından Fransızca'ya çevrilmiştir (Louvain
1988) 13. el-Hikmetü'l -'An1ziyye (el

Mecmu'). Ebü'l-Hüseyin ei-Arüzl'nin is
teği üzerine 392-393 ( 1001-1 002) yılla
rında mantık. t abliyyat ve ilahiyyat konu
sunda kaleme alınmış ansiklopedik bir

iB N SINA

çalışmad ı r. Önemli bir kısm ı günümüze
u laşan eserin (Uppsa la, nr. 364; N uruos
maniye Ktp., nr. 4894) iki bölümünü Ki td
bü Rituri]fa (Ka hire 1950) ve Kitabü 'ş

yeti'l-Eşiriyye (Tahran 1313/1895, s. 299-
31 ı ) ve aşağıda zikredilen beş risale ile
birlikte Cami' u '1-beda'i' içerisinde ya
yımlanan risale (Kahire 1335/l 9 ı 6. s. ı 5-
24) Fransızca tercümesiyle beraber Jean
Michot (MIDEO, XIV ]Caire 19801. s. 317-
328), ayrıca Hasan Ası (et-Tefsirü'L-/)ur'a
ni içerisinde. s.! 04-113) tarafından neş

redilmiştir. Fahreddin b. Ahmed RQza
rl'nin Farsça'ya çevirdiği risale Türkçe
( 1893) ve Urduca'ya da (Del hi ı 905) ter
cüme edilmiş. Devvan'i esere bir haşiye
yazmıştır (S üleymaniye Ktp., Hamidiye,
nr. 1441; Ragıb Paşa Ktp., nr. 1469; Tah
ran Mi !IT Ktp., nr. 872). Z1. Beyanü'l-hü
viyye ve'l-ilahiyye ve'l-e]J.adiyye. zz.

· Tefsiru sureti'l-Fela~ (Del hi 131 1/1893).
Ayrıca birçok defa basılan eserin ilmi n eş
rini Hasan Ası gerçekleştirmiştir (et-Tef
sirü'L-/)ur'ani içerisinde, s. 114-121 ). Z3.
Tefsiru sO.reti'n-Nas (Delhi 1311/1893).
İ Imi neşri Hasan Ası tarafından yapılmış
tır (a.g.e., s. 12 ı- ı 25). Z4. Ecvibe 'ala me
sa'ili Ebi'r-Rey]J.an el-Biruni. İbn Slni'ı'
nın , B'irQnl'nin yönelttiği felsefi sorulara
verdiği cevaplardan oluşan risalenin ilmi
neşrini Hilmi Ziya Ülken gerçekleştirmiş
tir (Resa'il içerisinde, istanbul 1953, ll, 2-
36) Daha sonra Seyyid Hüseyin Nasr ile
Mehdi Muhakkık (Ebü Reyf:ıan el-Blrüni
ue İbn Sina: el-Es'ile ue'L-ecuibe içerisin
de.

İbn
Sina'nın yukarıda aynı adla zikredilen ki-

tabından farklı olup ilk defa Mecmu'a
tü'r-resa'il içerisinde neşredilmiştir (Ka
hi re 1328, s. 250-255). ZS. el-Ef'al ve'l
infi'aldt. Sırrü '1 -~ader ve aşağıda zikre
dilen beş risale ile birlikte Se b 'u resa'il
içerisinde neşredilen eser (Haydarabad
1353/1934), Resa'ilü Şey.l]i'r-Re'is İbn
Sina içerisinde yeniden basılmıştır (Kum
1980. s. 221-230). Ortaçağ'da Latince'ye
çeviri! en eseri (Le iden ı 989) Ziyaeddin
Dürr'i Farsça'ya (Tahran ı 3 ı 8/l 900), önem
li bir bölümünü Jean Michot Fransızca'

ya (Lovanii ı 986) tercüme etmiştir. Z9.

el-'Arşiyye.

Resa'ilü Şey./]i'r
Re'is İbn Sina içerisinde yeniden bası
lan eseri Ziyaeddin Dürr'i Farsça'ya ter
cüme etmiştir (Risale-i Tuf:ıfe, Tah ran
ı 3 ı 9) 31. eJ-Musi~a. Resa'ilü Şey.l]i'r
Re'is İbn Sina içerisinde tekrar yayım
lanmıştır. 3Z. el-ljassü 'ale'~-?,ikr. Re
sa'ilü Şey.l]i'r-Re'is İbn Sina ve et-Tef
sirü'l-Kur'ani (Beyrut 1403/1983) içeri
sinde yeniden basılmış. Ziyaeddin Dürr'i
tarafından Farsça 'ya çevrilmiştir. 33.
Esbdbü'r-ra'd. Fuat Sezgin'in ( GAS, VII ,
223) Theophrastos'un Meteorology adlı
eserinin bir bölümü olduğunu söylediği
risale. Resa'ilü Şey]]i'r-Re'is İbn Sina
içerisinde tekrar basılmıştır. 34. Tefsiru
ayeti'n-Nur. Aşağıda zikredilen on bir
risale ile birlikte Hasan Ası tarafından
neşredilmiştir (et-Tefsirü '1-Kur'anl içeri
sinde, Beyrut 1403/1983, s. 86-9 1 ). 35.
Tefsiru ayeti "şümme'steva ile's-se
ma've hiye du.l]dn ". Daha önce Şer
]J.u '1-Hidayeti'l-Eşiriyye içerisinde ya
yımlanmıştır (Tahran 1313/1895, s. 296-

298). 36. Tefsiru sureti'l-A'lô.. 37. et-Ta
şavvuf. Hasan Asi tarafından yayımlan
mıştır (bk. 6. ri sa le). 38. Kelimô.tü'ş-şu
fiyye. Hasan Asi, tek nüshası bulunan ri
salenin diğer bir neşrinde Yahya Mehde
vi'nin de belirttiği gibi (Fihrist-i 1'/üsl]a
ha·yı Muşannefat-ı İbn sına, s.

Abdurrahman Bede
vi tarafından neşredilmiş (Aristo 'inde 'l
'Arab içe ri sinde, Kah i re 1947. s. 119-122)
ve Dimitri Gutas tarafından İngilizce '
ye çevrilmiştir (Avicenna and the Aristo
telian Tradition içerisinde. s. 60-64) 74 .

Risô.letü 'ş-Şeyi] ile '1-Berki. Filozofun
391 (1001). 392 (1002) yılları arasında